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1.4 SANTARÉM/PA
LOCAL: URES – Unidade de Referência de Especialidades Dr. 
Ismael Araújo – Alameda 33, nº. 41, esquina com Frei Vicente 
– Bairro Aeroporto Velho – Santarém/PA.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 8 horas (horário 
local de Belém/PA):
100186686, ADRIANO DAS CHAGAS SANTOS / 520112106, 
ALEXANDRE CAIO ROCHA SILVA / 520111967, ALINE AUGUSTA 
PEREIRA LIMA / 520101708, ALVARO FIGUEIRA DE OLIVEIRA 
/ 520100426, ANDERSON PEREIRA DE SOUSA / 100136859, 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA NEVES / 100159573, ANDREI 
ALAN SILVA BORGES / 100100269, ANTONIO ALDERLEY DA 
SILVA REIS / 100038971, ANTÔNIO CARLOS MEIRELES DA 
SILVA / 100111511, ANTONIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR / 
520111932, ARLAN PEREIRA COELHO / 100016331, ARLISSON 
DE CASTRO MAIA.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 9 horas (horário 
local de Belém/PA):
100100561, ARTHUR PETER VINHOTE DE VASCONCELOS 
/ 100004154, ARTHUR VINÍCIUS DE BRITO / 100014559, 
BENEDITO MENDONÇA PEREIRA FILHO / 100017353, BRUNO 
CABRAL SILVA / 100031879, BRUNO DANIEL GUIMARÃES 
COSTA / 100083372, BRUNO HENRIQUE EBRAHIM DE LIMA / 
100131121, CLAUDINEY CARVALHO COELHO / 100016381, 
CRISPIM SOUZA RODRIGUES JUNIOR / 100185167, DANIEL 
HENRIQUE DA SILVA FERNANDES / 100130621, DENISE 
OLIVEIRA DE SOUSA / 100020397, DIONIZIO RODRIGUES DE 
SANTANA / 520100281, DOUGLAS DA SILVA RIBEIRO.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 10 horas (horário 
local de Belém/PA):
520108435, EDERSON LOPES FERNANDES / 100002569, 
EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES / 100029386, ELIEL 
REZENDES NASCIMENTO / 100042455, ELILSON EMANUEL 
DA SILVA LIMA / 520109563, ELISANGELA CARNEIRO SALES 
/ 520111428, ELTON FIGUEIREDO CARDOSO / 100161951, 
EMERSON SOARES SOUSA / 100095087, ENDERSON DE 
OLIVEIRA BENTES / 520100931, ENIL PEDROSO REPOLHO / 
100038962, ÉRICA DE SOUSA SILVA / 100003441, ERIVELTON 
VIANA SAMPAIO / 100036684, EROS DANILO BATISTA DOS 
SANTOS.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 11 horas (horário 
local de Belém/PA):
520110707, FABIO DE LIMA OLIVEIRA / 520111193, 
FAGNER CARDOZO BRIGIDO / 100051292, FLÁVIO ROBERTO 
COUTO SALES / 520110839, GILVANE OLIVEIRA DE MELO 
/ 100058361, GLEDSON CAMPOS FERREIRA / 520112866, 
GUILHERME CALANDRINI MURIBECA NETO / 520110481, 
GUILHERME EMANOEL OLIVEIRA SILVA / 100180191, HEBER 
MOTA DE SOUSA / 100121721, IRINEU DE JESUS DA SILVA / 
520108206, ISAAC DE AGUIAR NERES / 100054267, JOAB 
BARBOSA FERREIRA / 520112751, JOELMA DE SOUSA SILVA.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 14 horas (horário 
local de Belém/PA):
520103689, JOSIEL DE ALMEIDA SILVA / 100044261, JOSIEL 
FONTELES DA SILVA / 100052078, JULIO CESAR GALUCIO 
DE ANDRADE / 520108401, JULIO CESAR SILVA NOGUEIRA / 
100187453, KAIO CARVALHO DO VALE / 520101661, KELSON 
BATISTA FEITOSA / 100100102, LEYMIR DA SILVA REIS / 
100101028, LIA MAIRA DA SILVA DUARTE / 520108631, LIDIA 
CRISTIANY ALVES ASSUNÇAO / 100060781, LORENA MARLA 
VIEIRA RABELO / 100057142, LUAN DA SILVA SANTOS / 
100137979, LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 15 horas (horário 
local de Belém/PA):
520101831, LUCIANO VASCONCELOS MACIEL / 100047937, 
LUCIVALDO OLIVEIRA BARROSO / 100164755, LUIS AUGUSTO 
CARDOSO ALVES JUNIOR / 520109164, MAGNO SARMENTO 
DA SILVA / 100079162, MANOEL PEREIRA SILVA JÚNIOR / 
100083526, MARCEL MARIALVA YVANO / 100138401, MARCELO 
LUIZ DOS SANTOS RUELA / 100093841, MARCELO VIEIRA 
DO NASCIMENTO / 100092797, MARCOS GAMBOA MAIA / 
520108346, MARCOS PAOLO LEITE / 100018287, MAURIVAN 
ALVES MARINHO / 100014451, MELQUI JONE DE OLIVEIRA 
SANTOS.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 16 horas (horário 
local de Belém/PA):
100017981, MISAEL JENNINGS AGUIAR / 100028851, MOISÉS 
AGUIAR DE AZEVEDO / 100083666, NILTON RICARDO EBRAHIM 
DE LIMA / 520112084, NILVIO MENDES MODESTO JUNIOR 
/ 100152455, PAULO ARMANDO DOS SANTOS AMORIM / 
100177611, PAULO ERICK SOUSA DOS SANTOS / 520109521, 
PAULO VITOR PLETZ MARINHO / 100117447, RAIMUNDO 
ANDRESON RIBEIRO DOS SANTOS / 100031501, RAIMUNDO 
AUGUSTO REGO RODRIGUES JÚNIOR / 100148423, RAIMUNDO 
ELIAS SOUSA VASCONCELOS JUNIOR / 100082121, RAQUEL 
MARA RIKER MADURO / 100102997, RICHARD RAINON CUNHA 
DE LIMA.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 17 horas (horário 
local de Belém/PA):
520103271, ROBERT COELHO PICANÇO / 520110383, RODRIGO 
DE ANDRADE COELHO / 520111983, RODRIGO PEDROSO 

DE LIMA / 100048071, ROGÉRIO PEREIRA TRAVASSOS / 
100053431, ROMULO RAMON SOUSA MENEZES / 100062499, 
RONILSON FEITOSA DA SILVA / 100039039, SIMONE LOBATO 
DE CASTRO / 520108877, THIAGO SILVA FERNANDES / 
100114502, THIAGO VIEIRA CARVALHO / 100024953, 
WANDERLY LOPES DE SOUSA / 520102216, WASHINGTON 
ESQUERDO DA SILVA / 520108893, WESLEY LASMAR CARDOSO 
CALDERARO.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 18 horas (horário 
local de Belém/PA):
520110316, WEVERTON FREITAS SILVA / 100092282, 
WILDERCLAY BARRETO MACHADO / 100137871, WLADIMIR 
CARVALHO BATISTA.
2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 Os candidatos convocados para os Exames Médicos no 
Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de 
Soldados Bombeiros Militares Combatentes do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará (CBMPA/CFSD) deverão 
comparecer aos mesmos municípios que realizaram as provas 
objetivas.
2.2 O resultado provisório dos Exames Médicos será publicado 
no Diário Oficial do Pará e divulgado na Internet, no endereço 
eletrônico www.movens.br, na data provável de 17 de julho de 
2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante-Geral do 
CBM/PA

CONFIRMAÇÃO DOS LOCAIS E HORARIOS DE 
REALIZAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS / CFO 2008

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES (CFO BM – 2008)
EDITAL N.º 08/2008 – CBMPA/CFO, DE 30 DE JUNHO DE 

2008
O ESTADO DO PARÁ, por meio do Corpo de Bombeiros Militar, 
representado por seu Comandante-Geral, torna públicos os 
locais e horários de realização dos exames médicos do 
Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais 
Bombeiros Militares Combatentes do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará (CBMPA/CFO), conforme subitens 3.1 e 4.1 
do Edital n.º 07/2008 – CBMPA/CFO, de 25 de junho de 2008.
*Os candidatos convocados para os exames médicos e 
odontológicos em Belém deverão comparecer para a realização 
desta etapa em dois períodos distintos, observando o horário 
de convocação.
1 Relação dos candidatos convocados para os exames 
médicos conforme subitem 8.2 edital de abertura, na seguinte 
ordem: município de provas, local, data e horário de realização, 
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética.
1.1 ALTAMIRA
LOCAL: Centro de Saúde Ilvanir Denardin – Travessa Paula 
Marques, nº. 192 – Bairro Catedral – Altamira/PA.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 16 horas (horário 
local de Belém/PA):
100006408, GILMARCOS DA SILVA.
1.2 BELÉM
1.2.1. Exames Médicos
LOCAL: CMI – Centro Médico Integrado – Avenida Conselheiro 
Furtado, nº. 2050 - Bairro da Cremação – Belém/PA
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 11 horas (horário 
local de Belém/PA):
100008801, ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA / 100007897, 
ALEX DOS SANTOS LACERDA / 100005801, ANDERSON 
CLAYTON ALVES BRAGA / 512206351, ARNALDO TORRES 
DE LEMOS JUNIOR / 100035874, AUGUSTO LACERDA LOPES 
DE CARAVALHO JÚNIOR / 100005517, BRENO SUANO DE 
FARIAS / 100021024, CARLOS WENDEL RODRIGUES VILHENA 
/ 512208299, CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL / 100021849, 
CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA / 100016225, DANIELLE DE 
PAULA SOUSA DO NASCIMENTO / 100022225, EDUARDO RIO 
BRANCO / 100035891, ENIO FELIX DE OLIVEIRA / 100004219, 
FLÁVIO REINALDO DA SILVA VASCONCELOS / 100021636, 
GLAYDSON HENRIQUE FERNANDES DA SILVA / 100000892, 
ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO / 100002089, ISRAEL 
SILVA DE SOUZA / 100024261, JACKSON NOGUEIRA UCHÔA 
/ 100018627, JAIRO VALENTE PEREIRA / 100002291, JOAO 
LUIZ XAVIER DOS SANTOS JUNIOR / 100029807, JOELSON 
RAMOS PAES / 100035361, JOSUE BRAGA CECIM / 100012981, 
JULIANA BEZERRA GALVÃO CAVALCANTE DE SOUZA / 
100021504, KITARRARA DAMASCENO BORGES / 100027421, 
LAIS NAZARÉ SILVA PADILHA / 100014044, LEANDRO 
JORGE DE SOUZA ALVES / 100036196, LUCIANO MARCELO 
MAGALHÃES DE SOUZA / 100038351, LUIGGI MAGRINELLI 
/ 100005975, LUÍS ANTONIO BRAGA VIEIRA JUNIOR / 
100008427, LUÍS FÁBIO CONCEIÇÃO DA SILVA / 100000973, 
MANOEL JOSE MANGABEIRA PEREIRA FILHO / 100015474, 
MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 12 horas (horário 
local de Belém/PA):
100001831, MARCELO SANTOS RIBEIRO / 512209228, 
MARCOS DA CONCEIÇAO MORAES / 100012891, MARCOS 

PANTOJA NOVAES / 100000401, MARCOS RAMALHO JUNIOR 
/ 100018317, MARIA JOSÉ ROCHA DO NASCIMENTO / 
100031259, MAURILIO GONCALVES DE SOUSA / 100004511, 
MICAIS RODRIGUES DE SOUZA / 100019321, NEY GREQUI 
FRANCO FIGUEIREDO / 512200311, PAULO CESAR DA SILVA 
MOURA / 100011436, PETER MENDES PEREIRA / 100019551, 
RAFAEL BRUNO FARIAS REIMAO / 100032387, RAFAEL GIBSON 
OLIVEIRA DA SILVA / 100001708, RENATA DE AVIZ BATISTA / 
100029165, RENATO LAURINHO MORAES / 100002615, RENATO 
SILVA FIGUEIRA / 100004367, RICHARDS SOUSA MARQIES / 
100010162, RITIOMAR DOS SANTOS PIMENTA / 100017418, 
RODRIGO MARTINS DO VALE / 100042137, SANDRO DA 
COSTA TAVARES / 100015997, SIDNEY JOSÉ QUARESMA 
PERNA / 100012394, THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA 
/ 100011681, VINÍCIUS OKI IGACIHALAGUTI / 100010651, 
WAGNER FABYAN DOS SANTOS PEREIRA / 100005495, WELTON 
CARLOS DE CRISTO ALVES / 100024155, WILSON SOARES 
BARROSO JÚNIOR.
1.2.2. Exames Odontológicos
LOCAL: ABO – Associação Brasileira de Odontologia – Rua 
Marquês de Herval, 2298 – Belém/PA
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 17 horas (horário 
local de Belém/PA):
100008801, ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA / 100007897, 
ALEX DOS SANTOS LACERDA / 100005801, ANDERSON 
CLAYTON ALVES BRAGA / 512206351, ARNALDO TORRES 
DE LEMOS JUNIOR / 100035874, AUGUSTO LACERDA LOPES 
DE CARAVALHO JÚNIOR / 100005517, BRENO SUANO DE 
FARIAS / 100021024, CARLOS WENDEL RODRIGUES VILHENA 
/ 512208299, CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL / 100021849, 
CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA / 100016225, DANIELLE DE 
PAULA SOUSA DO NASCIMENTO / 100022225, EDUARDO RIO 
BRANCO / 100035891, ENIO FELIX DE OLIVEIRA / 100004219, 
FLÁVIO REINALDO DA SILVA VASCONCELOS / 100021636, 
GLAYDSON HENRIQUE FERNANDES DA SILVA / 100000892, 
ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO / 100002089, ISRAEL 
SILVA DE SOUZA / 100024261, JACKSON NOGUEIRA UCHÔA 
/ 100018627, JAIRO VALENTE PEREIRA / 100002291, 
JOAO LUIZ XAVIER DOS SANTOS JUNIOR / 100029807, 
JOELSON RAMOS PAES / 100035361, JOSUE BRAGA CECIM 
/ 100012981, JULIANA BEZERRA GALVÃO CAVALCANTE DE 
SOUZA / 100021504, KITARRARA DAMASCENO BORGES / 
100027421, LAIS NAZARÉ SILVA PADILHA / 100014044, 
LEANDRO JORGE DE SOUZA ALVES / 100036196, LUCIANO 
MARCELO MAGALHÃES DE SOUZA / 100038351, LUIGGI 
MAGRINELLI / 100005975, LUÍS ANTONIO BRAGA VIEIRA 
JUNIOR / 100008427, LUÍS FÁBIO CONCEIÇÃO DA SILVA / 
100000973, MANOEL JOSE MANGABEIRA PEREIRA FILHO / 
100015474, MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS / 100001831, 
MARCELO SANTOS RIBEIRO / 512209228, MARCOS DA 
CONCEIÇAO MORAES / 100012891, MARCOS PANTOJA NOVAES 
/ 100000401, MARCOS RAMALHO JUNIOR / 100018317, 
MARIA JOSÉ ROCHA DO NASCIMENTO / 100031259, MAURILIO 
GONCALVES DE SOUSA / 100004511, MICAIS RODRIGUES 
DE SOUZA / 100019321, NEY GREQUI FRANCO FIGUEIREDO 
/ 512200311, PAULO CESAR DA SILVA MOURA / 100011436, 
PETER MENDES PEREIRA / 100019551, RAFAEL BRUNO FARIAS 
REIMAO / 100032387, RAFAEL GIBSON OLIVEIRA DA SILVA.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 18 horas (horário 
local de Belém/PA):
100001708, RENATA DE AVIZ BATISTA / 100029165, RENATO 
LAURINHO MORAES / 100002615, RENATO SILVA FIGUEIRA 
/ 100004367, RICHARDS SOUSA MARQIES / 100010162, 
RITIOMAR DOS SANTOS PIMENTA / 100017418, RODRIGO 
MARTINS DO VALE / 100042137, SANDRO DA COSTA TAVARES 
/ 100015997, SIDNEY JOSÉ QUARESMA PERNA / 100012394, 
THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA / 100011681, VINÍCIUS 
OKI IGACIHALAGUTI / 100010651, WAGNER FABYAN DOS 
SANTOS PEREIRA / 100005495, WELTON CARLOS DE CRISTO 
ALVES / 100024155, WILSON SOARES BARROSO JÚNIOR.
1.3 SANTARÉM
LOCAL: URES – Unidade de Referência de Especialidades Dr. 
Ismael Araújo – Alameda 33, nº. 41, esquina com Frei Vicente 
– Bairro Aeroporto Velho – Santarém/PA.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 18 horas (horário 
local de Belém/PA):
100024074, JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA.
2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 Os candidatos convocados para os Exames Médicos no 
Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais 
Bombeiros Militares Combatentes do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará (CBMPA/CFO) deverão comparecer aos 
mesmos municípios que realizaram as provas objetivas.
2.2 O resultado provisório dos Exames Médicos será publicado 
no Diário Oficial do Pará e divulgado na Internet, no endereço 
eletrônico www.movens.br, na data provável de 17 de julho de 
2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante-Geral do 
CBM/PA


